
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 17 del 14-03-2025 
 
Oggetto: ASSISTENZA SOFTWARE IN CLOUD SAAS 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’ anno  duemilaventicinque addì  quattordici del mese di marzo,  
 

 
 
RICHIAMATO il provvedimento sindacale. N.2 del 01/06/2022, con il quale sono state attribuite la 
posizione organizzativa e le funzioni dirigenziali alla sottoscritta; 

RICHIAMATO il D.Lgs 23/06/2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs 126/2014, recante norme 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

RICHIAMATO il principio contabile applicato sulla contabilità finanziaria, riportato in allegato al 
D.Lgs 118/2011 (all. 4/2) ed in particolare il punto 2 che definisce il principio della competenza 
finanziaria in base al quale “le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa 
esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere 
l’adempimento. Non si dubita, quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il 
diritto di credito”; 

VISTO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 il quale prevede che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma, le 
clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta del contraente nonché l’analoga disposizione 
contenuta nell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico finanziaria e tecnico-professionale; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 



  

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
 
APPURATO:  
 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
 a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
PRESO ATTO che si rende necessario rinnovare la convenzione di assistenza software per l’anno 
2025 con la società Halley Informatica s.r.l. di Matelica per i software della suite Halley in 
dotazione agli Uffici Comunali; 
 
RILEVATO:  
 che la Società Halley Informatica S.r.l., con sede legale in Via Circonvallazione n. 131 – cap 
62024 Matelica (MC), è già fornitrice del Software Gestionale delle procedure informatiche 
utilizzate da questo Comune; 
 
PRESO ATTO che è necessario garantire la continuità operativa nell’utilizzo del software 
gestionale in uso nell’Ente e che il software in oggetto è fornito esclusivamente da Halley 
Informatica S.r.l. e che pertanto, onde evitare interruzioni dei servizi forniti, si ritiene necessario di 
dover proseguire la collaborazione con la Società Halley Informatica S.r.l. per la fornitura e 
l’assistenza del suddetto gestionale; 
 
VISTA la proposta di convenzione della Halley Informatica s.r.l. per l’assistenza alle procedure in 
uso al Comune di Opi per l’anno 2025, per un importo a € 9501,36  iva compresa; 
 
DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore 
alla soglia comunitaria e pertanto risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, 
comma 512, della legge 208/2015 e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di servizi 
necessari, è necessario procedere all’acquisto “tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 
Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali”; 
 
RITENUTO che per quanto attiene alla fornitura in oggetto: 
  L’oggetto della presente fornitura rientra nei limiti di importo di cui all’Art. 1, co. 2 lett. a) del 
D.L. 76/2020 (convertito nella Legge n. 120/2020) così come modificato dal DL 77/2021 



  

(convertito nella L. 108/2021), stante quanto desunto dalla predetta proposta informale, nonché in 
riferimento ai costi di mercato desumibili anche dagli atti adottati da altri enti;  
 I servizi di che trattasi sono acquistabili tramite il Mercato Elettronico della PA, attraverso il sito 
‘acquistinretepa.it’; 
  In ottemperanza a quanto prescritto dalla Legge n.208/2015 commi dal 512 al 517 è necessario 
procedere all’acquisto tramite il Mercato Elettronico della PA gestito da Consip spa;  
 L’Art. 62 del D.Lgs. n. 36/2023 dispone al comma 1 che “Tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.”, e dato atto che è fatta salva la 
previsione dell’Art. 1 co. 1 lett. a) del DL Sblocca Cantieri (decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55) come modificato dall’Art. 52 del 
DL 77/2021 (conv. L. 108/2021), poi dall'art. 10, comma 1, del DL 176/2022 (conv. legge n. 6 del 
2023), poi dall'art. 17 del decreto-legge n. 13 del 2023, lasciando pertanto impregiudicata la 
possibilità di procedere autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 
139.000,00 euro. 
 
RILEVATO che la fornitura in oggetto è operante nel MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione - Consip); 
 
RITENUTO di poter autorizzare il ricorso all’affidamento diretto per i motivi evidenziati in 
narrativa alla Società Halley Informatica s.r.l., valutando che il prezzo praticato e la qualità dei 
servizi offerti dalla medesima sono congrui e vantaggiosi per il Comune; 
 
ATTESO che:  
 essendo l'ammontare previsto della spesa inferiore a €. 40.000,00, IVA esclusa, è possibile 
provvedere all'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 9 ; 
 
VALUTATO e ATTESTATO, da parte del sottoscritto responsabile del procedimento, che il prezzo 
offerto risulta congruo rispetto a quelli correnti praticati dal mercato e la qualità del prodotto è 
adeguata alle esigenze dell’Ente, come richiesto dall’art 31, secondo comma, del regolamento 
comunale dei contratti; 
 
DATO ATTO altresì che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile unico del 
procedimento sopra individuato attesta l’assenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi art. 7 
del D.P.R. 62 del 2013 e s.m.i. e art. 42 del d. lgs 50 del 2016; 
 
RITENUTO di poter autorizzare il ricorso all’affidamento diretto sia per i motivi evidenziati in 
narrativa, sia per gli importi previsti;  
 
VERIFICATO che ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. a) D.L. 78/2009 convertito in L.102/2009, che 
il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in particolare 
con il rispetto degli obiettivi del Patto di Stabilità Interno;  
 
VISTA la legge n.136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  
 



  

CONSIDERATO che l’affidatario del servizio assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;  
 
RILEVATO che, in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del D. 
Lgs.50/2016, ivi compresi quelli derivanti da procedure in economia ed aventi ad oggetto 
l’acquisizione di servizi e forniture e la realizzazione di lavoro pubblici, il servizio competente deve 
richiedere, a prescindere dall’importo del contratto, il codice di identificazione del procedimento di 
selezione del contraente (CIG), all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
 
ACQUISITI i seguenti  codici identificativo gara (C.I.G. ) ovvero: 
per la convenzione software : B60ED7EF77 
 
RITENUTO di impegnare, allo scopo, la somma complessiva di Euro 9.501,36 IVA inclusa, in 
favore della Società Halley Informatica s.r.l. con sede legale in Via Circonvallazione, 131, Matelica 
(MC) per il rinnovo della convenzione per la manutenzione e assistenza della suite di programmi 
Halley in uso al Comune per l’anno 2024; 
 
VERIFICATO che ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. a) D.L. 78/2009 convertito in L.102/2009, che 
il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in particolare 
con il rispetto degli obiettivi del Patto di Stabilità Interno; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento.  
2) di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa e a seguito delle verifiche ed acquisizioni 
di documenti sopra specificate, i servizi in oggetto mediante affidamento diretto degli stessi, a 
seguito dell’indagine di mercato effettuata, alla Società Halley Informatica S.r.l. con sede in Via 
Circonvallazione n. 131 – cap 62024 Matelica (MC), P. IVA e Codice Fiscale 00384350435, per il 
della convenzione per la manutenzione e assistenza della suite di programmi Halley in uso al 
Comune per l’anno 2024 e di effettuare l’ordinativo di acquisto tramite MEPA, per l’importo di 
9.501,36, IVA compresa, come sopra attestato congruo; 
 3) di dare atto, ai sensi dell’art. 183, comma 6, lettera a), del D.Lgs 267/2000, che la spesa di cui al 
presente provvedimento è imputabile su esercizi successivi a quello in corso in quanto è necessaria 
per garantire la continuità del servizio di utilizzo di procedure informatiche utilizzate da questo 
Comune; 
 4) di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011, le somme dei 
seguito indicate: 
€ 9.501,36 al bilancio 2025 che presenta dovuta disponibilità; 
5) di dare atto che si è verificato che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa di cui al 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 
D.Lgs 267/2000; 6) Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento ha natura ricorrente, 
in quanto prevista a regime 
7) Di dare atto che si è verificato che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa di cui al 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 
D.Lgs 267/2000. 8) di dare atto, ai sensi dell’art. 183, comma 6, lettera a), del D.Lgs 267/2000, che 
la spesa di cui al presente provvedimento è imputabile su esercizi successivi a quello in corso in 
quanto è connessa a contratti o convenzioni pluriennali; 
9) Di dare atto, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti, 
conseguente all’assunzione del presente impegno, è compatibile con i relativi stanziamenti di 



  

bilancio e con le regole di finanza pubblica, in particolare con il rispetto degli obiettivi del Patto di 
Stabilità Interno;  
10) di precisare che il presente provvedimento è soggetto, oltre all’obbligo di comunicazione e 
pubblicazione all’Albo pretorio online dell’Ente, anche a quello di pubblicazione sul sito 
istituzionale del Comune nella sezione denominata “Amministrazione TrasparenteProvvedimenti”, 
con i contenuti di cui all’art. 23, comma 2, del D. Lgs. 33/2013; 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 

 
 

Determinazione n. 17 del 14-03-2025 
 
Oggetto: ASSISTENZA SOFTWARE IN CLOUD SAAS 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 
4, e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente 
data, diviene esecutivo;  
 
Opi, 14-03-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. 
lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
COMUNE DI OPI 
 
 

SERVIZIO CONTABILE - RAGIONERIA 
 
 

Determinazione n. 17 del 14-03-2025 
 
Oggetto: ASSISTENZA SOFTWARE IN CLOUD SAAS 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 79 del Registro di pubblicazione  
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio in data 17-03-2025 fino al 01-04-
2025  
 
Opi, 17-03-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Maria Elisa D'Arcangelo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 
 


